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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je lidová hudba na Chodsku. Důvodů, proč jsem si toto téma

zvolil, bylo několik. K lidové hudbě mám náklonnost již od dětství, které jsem prožil v malé

vísce na Šumavě, jež do chodských vesnic sice nespadá, ale některé jejich zvyky se tam

dodržovaly a dodržují dodnes. Určitě díky mé babičce, která mi zpívala nejen chodské písně

už od kolébky, jsem měl k folklóru vždy velice kladný vztah. Pamatuji si, že při každé větší

sešlosti, kdy voněly úžasné chodské koláče či chodský báč, se zpívalo napříč šumavskými

dechovkami a vždy došlo i na písně z Chodska. To, co mě na vesnicích Chodska vždy

fascinovalo, je, jak si místní lidé dokáží zachovat tradice, které se ve městech stávají

vzácností. A je velice dobře, že díky záslužné práci lidí, kteří se v sektoru folklóru snaží, seč

jim síly stačí, máme dnes možnost navštívit například Chodské slavnosti, které jsou

chodskému folklóru ve všech jeho podobách doslova zasvěcené.

Chodsko je region, kde se snoubí úžasné šumavské scenérie, temperament lidí, krásné

kroje, nezvyklé tradice, nekonvenční hudební nástroje a písně, které jsou odlišné od všech

ostatních. Je to oblast, jež soustřeďuje známé chodské vesnice kolem Domažlic, sice malá

rozlohou, ale za to je více než bohatá na folklór. Ve vesnicích, jakými jsou Postřekov,

Mrákov, Tlumačov, Klenčí pod Čerchovem, Draženov, Chodská Lhota, Pocinovice a mnoho

dalších, se rodily legendy chodské hudby, o kterých je zmiňováno v mnoha publikacích,

avšak nikde není k dostání ucelená publikace pojednávající o chodské hudbě od samotného

počátku až do současnosti.

Za cíl své bakalářské práce jsem si proto stanovil zpracovat systematičtější ucelenou

charakteristiku lidové hudby Chodska. Většina publikací se zaměřuje především na dudy a

dudácké muziky, ale muzikologický komplexní pohled na tuto hudbu není zpracován.

Nejsem odborníkem v oblasti hudební analýzy a fundované hudební charakteristiky všech

složek hudby daného regionu, ale v rámci svého studijního zaměření se pokusím o stručnou

charakteristiku chodské lidové hudby, a to jak vokální, tak i instrumentální části.

Na začátku teoretické části práce definuji pojem „lidová hudba“ a stručně charakterizuji

Chodsko včetně jeho obyvatel. Další kapitoly věnuji historii chodské lidové hudby a

představím některé významné osobnosti. Dále se budu zabývat současnými dudáckými
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muzikami, které zachovávají chodskou tradici, fúzí chodské hudby a na závěr i její hudební

charakteristikou.

Ve výzkumné části bakalářské práce budu metodou rozhovoru zjišťovat pohled

erudovaných pracovníků na chodský folklór a rovněž se budu věnovat dotazníkovému

výzkumu, jehož cílem bude zjistit, jaká je úroveň informovanosti a zájmu veřejnosti

o chodskou hudbu.
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1 LIDOVÁ HUDBA

„Lidová hudba je ryze spontánní projev lidové hudebnosti. Jedná se o písně a lidovou hudbu

na Chodsku, ale též o obyčeje a zvyky, při nichž hraje hudba významnou roli. Rozvíjí se a

uchovává ústní tradici a její tvůrci zůstávají většinou anonymní.“ 1

„Mnohé z písní si předávaly celé generace a staly se tak nejpřirozenějším a také nejčistším

projevem obecné hudebnosti, současně však též neocenitelným dokumentem hudebních

kořenů příslušného etnika. Folklór vznikal a dosud vzniká v nejrůznějších částech světa a na

mnoha místech je dosud jediným hudebním projevem vůbec. Velmi se různí podle

kontinentů, zemí a tradic v melodice, rytmu i harmonii a odlišnost užívaných hudebních

nástrojů.“2

1.1 LIDOVÁ HUDBA NA PLZEŇSKU

Česká lidová hudba, přibližně z let 1850-1980, má své počátky v západní instrumentální

hudbě. Jejím typickým prvkem je hojně se vyskytující durový tónorod. Z lidových písní

Plzeňska je cítit, že inspiraci čerpá z melodiky barokní hudby, předklasické a klasické hudby.

Písně vznikaly například ku příležitosti oslav svátků církevního kalendáře. Velmi důležitou

součástí tehdejší hudební kultury byli kantoři z venkova, kteří kromě dohledu nad

provozováním hudby na kůru (kůr = vyvýšená, zpravidla zděná a podklenutá, někdy však

pouze dřevěná konstrukce v zadní části kostela, určená pro varhany, pěvecký sbor,

hudebníky) zajišťovali hudební složku na tanečních zábavách, účinkovali jako aktivní hráči

ve šlechtických kapelách, které bylo možno slyšet i ve velkých klášterech Plzeňského kraje,

jakými jsou chotěšovský a plaský.3

I přes bohaté prameny je ovšem složité vysledovat kořeny písní. V rámci Plzeňského kraje je

jediným vodítkem text písně, jež se zmiňuje o budovách, zaměstnávání obyvatel, atd.

Témata písní měla motivy vojenské, svatební, pracovní, masopustní, dožínkové, májové,

1 Lidová hudba. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2001- [cit. 2015-06-05]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Lidov%C3%A1_hudba
2 Lidová hudba. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2001- [cit. 2015-06-05]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Lidov%C3%A1_hudba
3 VEJVODA, Zdeněk. Plzeňsko v lidové písni: antologie historických zápisů hudebního folkloru 19.
a 20. století. 1. vyd. Praha: Folklorní sdružení České republiky, 2011. ISBN 9788090493735.
HOLUB, Dalibor, Antonín ČERNÝ, Antonín KRITZNER a Milada PUČELÍKOVÁ. Chodsko. Praha:
Státní tělovýchovné nakladatelství, s. 3-19.

http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%ADse%C5%88
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Tanec_(hudebn%C3%AD_skladba)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Tanec_(hudebn%C3%AD_skladba)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Generace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Etnikum
http://cs.wikipedia.org/wiki/Melodie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rytmus_(hudba)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Harmonie_(hudba)
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duchovní, mnohdy se jednalo o škádlivky (= typ říkadla - krátká báseň s jednoduchým a

výrazným rytmem, žánr – hlavně dětská poezie), ale vznikaly například i pijácké písně.

Dokladem bohaté hudební historie Plzeňského kraje je, že v současné době archivy

uchovávají na 8 tisíc písní z 19. -20 století.4

Je však nutné mít na paměti, že tehdejší „hranice“ okresů nejsou totožné s těmi dnešními.

Tehdy rozsah území určovaly přibližně hranice panství. Toto „staré“ dělení bylo aktuální až

do pol. 19. století s výjimkou jednoho území – Chodska. Název je odvozen od tehdejších

obyvatelů – Chodů.5

4 VEJVODA, Zdeněk. Plzeňsko v lidové písni: antologie historických zápisů hudebního folkloru 19.
a 20. století. 1. vyd. Praha: Folklorní sdružení České republiky, 2011. ISBN 9788090493735.
HOLUB, Dalibor, Antonín ČERNÝ, Antonín KRITZNER a Milada PUČELÍKOVÁ. Chodsko. Praha:
Státní tělovýchovné nakladatelství, s. 3-19.

5 VEJVODA, Zdeněk. Plzeňsko v lidové písni: antologie historických zápisů hudebního folkloru 19.
a 20. století. 1. vyd. Praha: Folklorní sdružení České republiky, 2011. ISBN 9788090493735.
HOLUB, Dalibor, Antonín ČERNÝ, Antonín KRITZNER a Milada PUČELÍKOVÁ. Chodsko. Praha:
Státní tělovýchovné nakladatelství, s. 3-19.
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2 CHODSKO

2.1 ZEMĚPISNÉ ZAŘAZENÍ

„Chodskem rozumíme dnes pohraniční oblast při rozmezí Českého lesa a Šumavy, která


[…]


7) Byli jste někdy na koncertě dudácké muziky konaném mimo Chodské slavnosti?

Ze shromážděných odpovědí jsem zjistil, že 89% respondentů nikdy nenavštívilo žádný

koncert dudácké muziky, který se konal mimo Chodské slavnosti.
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8) Zaregistrovali jste v médiích (různých stanicích rádií, televizí,…) chodské lidové písně?

Celkem 17% dotazovaných se doslechlo o lidové hudbě v médiích.

4.2.8 ZÁVĚR VÝZKUMU

Výsledky výzkumu bohužel potvrdily mé očekávání. Z odpovědí na jednotlivé otázky lze

vyčíst, že informovanost široké veřejnosti o tématice chodského folklóru je na nízké úrovni.

Dotazník obsahoval pouze jednu otázku, ve které převažovaly kladné odpovědi nad

zápornými. Otázka se týkala lidového hudebního nástroje – dud. Ve spojitosti s chodskou

lidovou hudbou si zřejmě dudy vybaví i ti, kteří se o folklór hlouběji nezajímají. Na

zbývajících 7 otázek vždy nadpoloviční většina dotazovaných odpověděla negativně.

Při vyhodnocování výsledků jsem se všiml ještě jedné skutečnosti. Většina kladných

odpovědí, které jsem v dotaznících zaznamenal, pocházela od respondentů majících své

bydliště v Klatovech. Tento fakt si vysvětluji tím, že Klatovy se nacházejí v blízkosti Chodska

a tamější obyvatelé se tak mohou s chodskou hudbou setkávat častěji, než lidé pocházející

ze vzdálenějších měst.

Pro zvýšení informovanosti a zájmu společnosti o chodskou lidovou hudbu bych například

navrhoval, aby se toto téma ve větší míře probíralo ve školách v rámci výuky hudební

výchovy. Přínosem by rovněž mohly být školní exkurze do některých z institucí udržujících

chodský folklór jako je například Muzeum Chodska, Muzeum Jindřicha Jindřicha, kde je

možné vidět kromě hudebních nástrojů i dobové knihy a ukázky z řemesel, jímž byly

Chodové proslulí, či Galerii bratří Špilarů, kteří se proslavili jako úžasní malíři, jejichž

hlavními motivy byly náměty z chodského prostředí.

Jedním z popularizačních prostředků, díky němuž se chodská lidová hudba v současné době

dostává mezi širší okruh posluchačů, je pořad Českého rozhlasu Plzeň nesoucí název
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Špalíček lidových písní. Posluchači jej mohou naladit na svých rádiích každý všední den od

19h.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce měla za cíl zpracovat ucelenou charakteristiku lidové hudby Chodska,

zmínit důležité mezníky a významné osobnosti v historii chodské hudby, představit

současné dudácké muziky zachovávající chodskou tradici a zmapovat situaci týkající se

informovanosti a zájmu veřejnosti o chodskou lidovou hudbu.

Během studia dané problematiky jsem se dozvěděl spoustu zajímavých informací o

Chodsku, oblasti, která se rozprostírá kolem západočeského města Domažlice. Právě zde

vznikl famózní a jedinečný folklór, který se vymyká všem ostatním a jenž se pyšní velmi

poutavou hudbou, svéráznými texty, překrásně vyšívanými kroji, libozvučným nářečím a

nezvyklými hudebními nástroji. Nikde jinde v naší vlasti nemá dudácká muzika

vypěstovanou tak velkou tradici jako právě na Chodsku.

Díky rozhovorům s odborníky jsem zjistil, že lidová hudba se na Chodsku v současné době

těší velkému zájmu veřejnosti. Důkazem mohou být např. Chodské slavnosti, na které

každoročně zavítá přibližně 80 000 návštěvníků. Dále jsem se dozvěděl, že nositelem

folklóru na Chodsku je především mladá generace.

Pomocí výzkumu jsem zjišťoval, jaká je úroveň informovanosti veřejnosti o chodské lidové

hudbě. Dotazníky jsem záměrně rozeslal pouze lidem, kteří mají své trvalé bydliště vzdálené

více jak 20 kilometrů od Domažlic, abych zjistil, zda je o chodskou hudbu zájem i ve

vzdálenějších oblastech naší země. Výsledkem dotazníkového šetření bylo zjištění, že

informovanost široké veřejnosti o tématice chodského folklóru je na nízké úrovni.

Psaní této bakalářské práce bylo velmi zajímavé a poučné. Díky ní jsem měl možnost setkat

se osobně s Josefem Kunešem a Kamilem Jindřichem, čehož si nesmírně vážím. V budoucnu

pro mě bude Chodsko svými písněmi, kroji, řemesly a především dudáckou muzikou velkou

inspirací. Chtěl bych přispět k popularizaci tohoto kraje i v rámci svého budoucího

zaměstnání. Vím, že tento kraj společně s folklórem jemu vlastním je světový unikát!
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RESUMÉ

My bachelor thesis deals with the music and folklore of the Chodsko region. I grew up in a

small village in the Šumava region. There were keeping many traditions as well as in

Chodsko region in this village. I remember that my grandmother talked about Chodsko very

often, we also sang some songs which came from Chodsko when I was a child. I have an

intimate relation to this region that´s why I have chosen this topic of my bachelor thesis.

The thesis is divided into 3 chapters. In the beggining there is explained why I have chosen

this topic and what I am going to deal with in this thesis. In the second chapter there I

describe the region, people who live there, from where their ancestors had come etc. In

this chapter, there is also the history of the music of the Chodsko region described, from

beggining to the present. It also contains the characterization of the music and some

information about current ensembles which are playing folklor music and keeping the

traditions of this region nowadays. The following chapter contains an interview that I did

with Kamil Jindřich and Josef Kuneš in December 2013 and also a research orientated on

the public. The final conclusion sums up everything I have learned.
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