Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Čeněk Vladař
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Lidová hudba na Chodsku
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Akademický rok: 2014/15

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce zpracovává v nové podobě téma Lidová hudba na Chodsku. Postupuje od popisu základních geografických i kulturně společenských daností až po vymezení vokálních a instrumentálních rysů chodské lidové hudby. Důležitou součástí je i přehled hudebníků dané oblasti v historických etapách. Závěr práce pak tvoří záznam rozhovorů s významnými osobnostmi kulturního života Chodska a dotazník s vyhodnocením. Se strukturou a koncepcí práce lze vyjádřit souhlas.

Obsahová stránka:

BP obsahuje velké množství informací a je na ní vidět, že se pan Vladař poučil z námitek, které byly vzneseny na vrub předcházející verze. Především uchopení odborné stránky výzkumu a jeho teoretická reflexe zasluhuje pozitivní stanovisko. Předcházející části by potřebovaly ještě více transparentnosti. Hudební charakteristika by si zasluhovala přímou demonstraci na notových příkladech (viz podkap. 3.1 a 3.2), zde však musíme studentovi uznat námitku, že nestudoval hudební výchovu. Následující podkapitola o historii lidové hudby je však krajně nepřehledná a zasloužila by si další strukturaci (tak, jak to autor činí v podkap.3.4).

Jazyková stránka:

Předložená bakalářská práce není sice zbavena překlepů a některých stylistických nedostatků, ale jejich počet nepřekračuje významnou mez.

Formální stránka:

Bakalářská práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol. Seznam použité literatury má předepsané parametry. Pouze doporučuji, aby příště byl členěn na Literaturu a Prameny.

Hodnocení:

Doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji známku **velmi dobře**.

V Plzni dne 11. 8. 2015

.....
Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.